
 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Istituto Comprensivo “II Via Stelvio” - Cesano Maderno 
Via Stelvio, 18 - 20811 Cesano Maderno (MB) 

TEL. 0362/504610  - FAX 0362/540359  - C.M. MBIC8E2001 – C.F. 83011530157 
Codice Univoco Ufficio: UFS2H1 

e-mail: mbic8e2001@istruzione.it  sito WEB: www.ic2viastelvio.edu.it 




Cesano Maderno, 26 Aprile 2023 

 

 

Alla Piattaforma PNNR Scuola 4.0 

All’albo/Sito Web 

Al Dsga 

Agli Atti 
 

OGGETTO: Nomina Responsabile Unico del Procedimento - Piano “Scuola 4.0” di cui alla 

Missione 4 –Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asilinido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0 – Next Generation 

Classrooms: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”. 

Progetto M4C1I3.2-2022-961-P-15805  denominato “ Il Domani della Scuola ” 

Codice C.U.P.  B94D23000250006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO   l’art. 5 della L. 241/1990 “Responsabile del procedimento” e ss.mm.ii.;  

VISTO   il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

15/03/1997»;  

VISTO   il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» 

e successive modifiche e integrazioni;  

VISTA   la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n.2 dell’11 marzo 2008 

riguardante “il ricorso ai contratti di collaborazione occasionale e di 

collaborazione coordinata e continuativa alla luce delle disposizioni introdotte 

dalla Legge finanziaria per il 2008 (Legge 24 dicembre 2007, n.244)”; 

VISTA   la circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali n.2 

del 2 febbraio 2009 concernente “Tipologia dei soggetti promotori, 

ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività rendicontate a 

costi reali”;  

VISTO   l’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 “Ruolo e funzioni del responsabile del 

procedimento negli appalti e nelle concessioni” e ss.mm.ii.;  

VISTO   il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 

ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO   il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

12 febbraio 2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

 

I.C. II VIA STELVIO - C.F. 83011530157 C.M. MBIC8E2001 - A7D9C20 - SEGRETERIA IC II VIA STELVIO

Prot. 0002438/U del 26/04/2023 10:03VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

mailto:mbic8e2001@istruzione.it
http://www.ic2viastelvio.edu.it/


VISTO   il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

24 giugno 2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo 

di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al 

Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la 

pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al 

Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo 

Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica 

dei visti; 

VISTO   il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 

settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 

sociale;  

VISTO   l’avviso pubblico prot. AOOGABMI/218 dell’8 agosto 2022 emanato dal 

Ministero dell’Istruzione nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - Missione 4 

– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

Servizi di Istruzione: dagli Asili Nido alle Università – Investimento 3.2 

“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori” – Azione 1 “Next generation classroom; 

VISTO  l’accordo di concessione prot. AOOGABMI/46008 del 17/03/2023 tra il 

Ministero dell’Istruzione e del Merito e l’Istituto Comprensivo “II Via 

Stelvio” di Cesano Maderno (MB) per la regolamentazione dei rapporti di 

attuazione, gestione e controllo relativi al progetto M4C1I3.2-2022-961-P-

15805  denominato “ Il Domani della Scuola ” finanziato nell’ambito del 

decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: 

scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, 

Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di apprendimento 

innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU dettagliato 

nella tabella che segue: 

 

Codice identificativo progetto 

 

Avviso / Decreto 

 

 
Titolo modulo 

 

Totale 
autorizzato 

progetto 

M4C1I3.2-2022-961-P-15805 

Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next 

generation class - Ambienti di 

apprendimento innovativi 

Il domani della 

Scuola 
€. 190.016,58 

 

VISTO  il Decreto di Assunzione in Bilancio per l’E.F. 2023 prot. 1762 del 23/03/2023 

del progetto autorizzato;  

VISTO   il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2023;  

TENUTO CONTO  che in data 01 Aprile 2023 è entrato in vigore il nuovo Codice dei Contratti 

Pubblici, con efficacia a decorrere dal 01 Luglio 2023; 

PRESO ATTO  che il nuovo Codice dei Contratti Pubblici innoverà la figura del RUP, con 

l’introduzione della figura di Responsabile Unico del Progetto; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Incarico  

Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Procedimento ai sensi dell’art. n° 31 del Dlgs. 

50/2016 e dell’art. n° 5 della legge 241/1990. 

  

 



Art. 2 Durata  

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, 

ivi incluso rendicontazione ed eventuali controlli. 

  

Art. 3 Compiti. 

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa. 

 

Art. 4 Sospensiva  

L’incarico è assunto sotto clausola sospensiva nelle more dell’entrata in vigore del nuovo CCP che 

all’articolo 15 declina termini e modalità diverse per l’incarico di RUP, inserendo la figura di 

“Responsabile Unico del Progetto”.  

 

Art. 5 Rimodulazione e riassegnazione  
Il Dirigente Scolastico in qualità di “Responsabile Unico del Procedimento” si riserva la facoltà di 

rimodulare o riassegnare l’incarico all’entrata in vigore del nuovo CCP. 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Prof. Massimo Morselli)                                                                                                                                                           

(Firma apposta ai sensi D.Lvo n.82/2005                                                                                                                                                                            
aggiornato al D.Lvo 217/2017 art.1, c. 1, l.s) 

  

 


		2023-04-26T12:04:52+0200
	MASSIMO MORSELLI




